PAGE
6

	Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации города Ачинска

ул. Свердлова, 17, г. Ачинск, 662150
ООО «УК ЛиК»

ул. Розы Люксембург, 21, г. Ачинск, 662150

РЕШЕНИЕ

от «13» февраля 2013 года по делу № 586-17-12                                                     г. Красноярск

Резолютивная часть решения оглашена на заседании Комиссии  1 февраля 2013 года.

В полном объеме решение изготовлено 13 февраля 2013 года.

Комиссия Красноярского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе: председатель Комиссии – Захаров В.М., руководитель управления, члены комиссии – Денк В.А., начальник отдела антимонопольного контроля, Высотина Н.О., главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля, рассмотрев дело № 586-17-12, возбужденное по признакам нарушения комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации города Ачинска (662150, Красноярский край, г. Ачинск, ул. Свердлова, 17) пункта 3 части 1 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – ФЗ «О защите конкуренции»),

УСТАНОВИЛА:

Красноярским УФАС России в производство было принято заявление ООО «УК ЛиК» (вх. № 15934 от 20.09.2012) на действия комитета по управлению муниципальным имуществом администрации города Ачинска, выразившиеся в необоснованном требовании, по мнению заявителя, об освобождении нежилого помещения муниципальной собственности, расположенного по адресу: г. Ачинск, микрорайон «Авиаторов», 10. Указанное помещение было передано ООО УК «ЛиК» по договору аренды от 02.02.2012 № 1819, заключенному по результатам проведенных комитетом торгов в форме открытого конкурса.
Согласно письменным пояснениям комитета по управлению муниципальным имуществом администрации города Ачинска (вх. № 18921 от 06.11.2012), представленным в рамках рассмотрения заявления ООО «УК ЛиК», торги по продаже права на заключение договора аренды объекта недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности – нежилого помещения, расположенного по адресу: г. Ачинск, микрорайон «Авиаторов», 10 , в форме открытого конкурса с целевым назначением – для оказания услуг по управлению эксплуатацией жилого фонда проведены в соответствии с пунктом 8 приложения 2 Приказа ФАС РФ от 10.02.2010 № 67  «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса» (далее - Приказ ФАС России от 10.02.2010 № 67).
Предполагалось, что указанное выше имущество будет использоваться как объект жилищно-коммунального хозяйства, а именно как производственное помещение.

В июне 2012 года в ходе обследования помещений арендного фонда комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации города Ачинска выявлено, что нежилое помещение, расположенное по адресу: г. Ачинск, микрорайон «Авиаторов», 10, используется ООО «УК ЛиК» в качестве офиса и пункта приема платежей.

По результатам выявленного факта комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации города Ачинска в августе 2012 года предприняты меры по возврату имущества, путем направления в адрес ООО «УК ЛиК» уведомления об освобождении нежилого помещения, расположенного по адресу: г. Ачинск, микрорайон «Авиаторов», 10 (письмо от 30.08.2012 № К-04-19-6210).

Анализ представленной информации в рамках рассмотрения заявления ООО УК «Лик»  свидетельствует о том, что в действиях комитета по управлению муниципальным имуществом администрации города Ачинска, выразившихся в проведении торгов в форме открытого конкурса, а не аукциона содержатся признаки нарушения пункта 3 части 1 статьи 17 ФЗ «О защите конкуренции».

Согласно разъяснениям ФАС России от 05.06.2012 по применению статьи 17.1 ФЗ «О защите конкуренции» пунктом 3 Правил Приказа ФАС РФ от 10.02.2010 № 67 установлено, что заключение договоров путем проведения торгов в форме конкурса возможно исключительно в отношении видов имущества, перечень которых утвержден Приказом ФАС России от 10.02.2010 № 67 (далее - Перечень).

При этом торги на право заключения договоров в отношении видов имущества, по которым заключение договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса, могут по решению организатора торгов проводиться также и в форме аукциона.

Проведение торгов в форме конкурса в отношении имущества, не указанного в Перечне, будет являться нарушением пункта 3 части 1 статьи 17 ФЗ «О защите конкуренции», что, согласно части 4 статьи 17 ФЗ «О защите конкуренции», является основанием для признания судом соответствующих торгов и заключенных по их результатам сделок недействительными, в том числе по иску антимонопольного органа.

По факту проведения комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации города Ачинска торгов по продаже права на заключение договора аренды муниципального имущества, расположенного по адресу: г. Ачинск, микрорайон «Авиаторов», 10, в форме открытого конкурса, а не в форме аукциона  на основании Приказа от 20.12.2012 № 977 «О возбуждении дела и создании Комиссии по рассмотрению дела № 586-17-12 о нарушении антимонопольного законодательства» возбуждено дело № 586-17-12 в отношении комитета по управлению муниципальным имуществом администрации города Ачинска.

Определением о назначении дела № 586-17-12 от 26.07.2011 его рассмотрение было назначено на 01.02.2013.

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации города Ачинска о времени и месте рассмотрения дела № 586-17-12 уведомлен надлежащим образом, однако на заседание Комиссии явку представителей не обеспечил.

От ООО «УК ЛиК» 01.02.2013 в адрес управления  поступило ходатайство (вх. № 1345 от 01.02.2013) об отложении рассмотрения дела № 586-17-12 в связи с невозможностью обеспечения явки представителя.

Учитывая достаточность сведений и документов, имеющихся в материалах дела № 586-17-12, Комиссия, руководствуясь статьей 45 ФЗ «О защите конкуренции», приняла решение рассмотреть дело в отсутствие ответчика и заявителя.

Комиссия установила следующие, имеющие значение для рассмотрения дела, обстоятельства.
Согласно решению Ачинского городского Совета депутатов Красноярского края от 24.12.2010 № 13-101р (ред. от 25.03.2011) «Об утверждении Положения о комитете по управлению муниципальным имуществом Администрации города Ачинска» комитет по управлению муниципальным имуществом администрации города Ачинска является структурным подразделением администрации города Ачинска, осуществляющим исполнительные и распорядительные функции в области управления и распоряжения муниципальной собственностью города Ачинска, ее эффективного использования, приватизации, а также координации в этой сфере деятельности муниципальных предприятий и учреждений, и выполнение иных некоммерческих функций. Комитет является юридическим лицом, в своей деятельности подотчетен Главе города Ачинска.
ООО «УК ЛиК»  - коммерческая организация, созданная путем учреждения, зарегистрирована межрайонной инспекцией ФНС № 4 по Красноярскому краю 09.11.2010 за основным государственным регистрационным номером 1102443001528 (ИНН 2443038399; место нахождение:  ул. Розы Люксембург, 21, г. Ачинск, 662150), осуществляет деятельность на рынке управления эксплуатацией жилого фонда города Ачинска.

Между комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации города Ачинска и ООО «УК ЛиК» заключен договор аренды от 02.02.2012 № 1819. Срок действия договора аренды от 02.02.2012 № 1819 определен периодом 11 месяцев (с 06.02.2012 по 05.01.2013). Предметом договора от 02.02.2012 № 1819 является передача  недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности – нежилого помещения, расположенного по адресу: г. Ачинск, микрорайон «Авиаторов», 10. Договор от 02.02.2012 № 1819 заключен по результатам проведенных комитетом торгов в форме открытого конкурса.
Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации города Ачинска при проведении торгов на право заключения договора аренды на нежилое помещение, расположенное по адресу: г. Ачинск, микрорайон «Авиаторов», 10 определил целевое назначение помещения – для оказания услуг по управлению эксплуатацией жилого фонда.

05.09.2012  в адрес ООО «УК ЛиК» от комитета по управлению муниципальным имуществом администрации города Ачинска поступило  уведомление об освобождении нежилого помещения, расположенного по адресу: г. Ачинск, микрорайон «Авиаторов», 10 (письмо от 30.08.2012 № К-04-19-6210).

ООО «УК ЛиК», полагая, что указанным письмом комитет по управлению муниципальным имуществом администрации города Ачинска нарушил его права и законные интересы обратился в антимонопольный орган.
Комиссия, исследовав представленные доказательства,  пришла к следующим выводам.

В соответствии  с частью 1 статьи 130 Конституции Российской Федерации местное самоуправление в Российской Федерации обеспечивает самостоятельное решение населением вопросов местного значения, владения, пользования и распоряжения муниципальной собственностью.

Статьей 132 Конституции Российской Федерации предусмотрено, что органы местного самоуправления самостоятельно управляют муниципальной собственностью, а также решают иные вопросы местного значения.

Согласно статье 215 Гражданского кодекса Российской Федерации имущество, принадлежащее на праве собственности городским и сельским поселениям, а также другим муниципальным образованиям, является муниципальной собственностью.

Правовой статус и полномочия органов местного самоуправления определены Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

В соответствии со статьей 51 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» органы местного самоуправления от имени муниципального образования самостоятельно владеют, пользуются и распоряжаются муниципальным имуществом. При этом органы местного самоуправления вправе передавать муниципальное имущество во временное или  постоянное пользование физическим и юридическим лицам, органам государственной власти Российской Федерации и органам местного самоуправления иных муниципальных образований, отчуждать, совершать иные сделки в соответствии с федеральными законами.

Таким образом, органы местного самоуправления осуществляют полномочия по решению вопросов местного значения в соответствии с нормативными правовыми актами, действующими в Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 4 статьи 447 и пунктом 1 статьи 448 Гражданского кодекса Российской Федерации торги проводятся в форме аукционов и конкурсов. Форма торгов определяется собственником продаваемой вещи или обладателем реализуемого имущественного права. Выигравшим торги на аукционе признается лицо, предложившее наиболее высокую цену, а по конкурсу -  лицо, которое по заключению конкурсной комиссии, заранее назначенной организатором торгов, предложило лучшие условия. Таким образом, порядок определения победителя торгов, проводимых в форме аукциона или конкурса, различен.
В силу пункта 1 статьи 449 Гражданского кодекса Российской Федерации торги, проведенные с нарушением правил, установленных законом, могут быть признаны судом недействительными по иску заинтересованного лица.

Согласно части 1 статьи 17.1 ФЗ  «О защите конкуренции» заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, может быть осуществлено только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров, за исключением случаев, установленных Законом.

Порядок проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров, указанных в частях 1 и 3 названной статьи ФЗ  «О защите конкуренции», и перечень видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса, согласно части 5 статьи 17.1 ФЗ «О защите конкуренции» устанавливаются федеральным антимонопольным органом.

Приказ ФАС России от 10.02.2010 № 67, изданный во исполнение части 5 статьи 17.1 ФЗ «О защите конкуренции», вступил в силу 07 марта 2010 года.

С указанной даты лица, осуществляющие функции по организации и проведению торгов на право заключения договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества, в том числе договоров аренды, должны руководствоваться Правилами, утвержденными Приказом ФАС России от 10.02.2010 № 67.

Таким образом, комитет по управлению муниципальным имуществом при отчуждении муниципального имущества во владение (пользование) должен руководствоваться положениями  Приказа ФАС России  от 10.02.2010 № 67.

Перечень видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться исключительно путем проведения торгов в форме конкурса, приведен в Приложении 2 к Приказу от 10.02.2010 № 67. В частности, в него входят: системы коммунальной инфраструктуры и иные объекты коммунального хозяйства, в том числе объекты водо-, тепло-, газо- и энергоснабжения, водоотведения, очистки сточных вод.

Проведение торгов в форме конкурса в отношении имущества, не указанного в Перечне, является нарушением пункта 3 части 1 статьи 17 ФЗ «О защите конкуренции».

Вышеизложенная позиция, в том числе, приведена в разъяснениях ФАС России от 05.06.2012 «Разъяснения ФАС России по применению статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ  «О защите конкуренции».
ООО «УК ЛиК» осуществляет деятельность на рынке управления эксплуатацией жилого фонда города Ачинска, оказывает услуги и выполняет работы по содержанию и ремонту жилого фонда (в частности объектов коммунальной инфраструктуры). Информация об осуществлении ООО «УК ЛиК»  деятельности по эксплуатации системы коммунальной инфраструктуры, используемой для производства товаров (оказания услуг) в целях обеспечения газо-, тепло-, электро-, водоснабжения и водоотведения, с использованием нежилого помещения муниципальной собственности, расположенного по адресу: г. Ачинск, микрорайон «Авиаторов», 10 в рамках рассмотрения дела заявителем не представлена.

На основании вышеуказанного выполнение управляющей компанией услуг и работ по содержанию и ремонту жилого фонда не может быть отнесено к производству товаров (оказания услуг) в целях обеспечения газо-, тепло-, электро-, водоснабжения и водоотведения.

Таким образом, Комиссия пришла к выводу о том, что комитет по управлению муниципальным имуществом администрации города Ачинска, проведя торги в форме конкурса на право аренды нежилого помещения муниципальной собственности, расположенного по адресу: г. Ачинск, микрорайон «Авиаторов», 10, а не в форме аукциона, нарушил пункт 3 части 1 статьи 17 ФЗ «О защите конкуренции», что подтверждено материалами дела № 586-17-12.
Согласно информации, представленной комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации города Ачинска (вх. № 1348 от 01.02.2013) в отношении нежилого помещения муниципальной собственности, расположенного по адресу: г. Ачинск, микрорайон «Авиаторов», 10, 22 февраля 2013 года комитетом будут проведены торги в форме открытого аукциона на право заключения договоров аренды. Кроме того срок договора аренды истек 05.01.2013.
Согласно пункту 3 части 1 статьи 23 ФЗ «О защите конкуренции» антимонопольный орган выдает органам местного самоуправления обязательные для исполнения предписания:

а) об отмене или изменении актов, нарушающих антимонопольное законодательство;

б) о прекращении или об изменении соглашений, нарушающих антимонопольное законодательство;

в) о прекращении иных нарушений антимонопольного законодательства, в том числе о принятии мер по возврату имущества, иных объектов гражданских прав, переданных в качестве государственной или муниципальной преференции;

г) о совершении действий, направленных на обеспечение конкуренции.
В связи с тем, что действия комитета по управлению муниципальным имуществом администрации города Ачинска совершены в определенный временной период, имеют оконченный характер, срок договора аренды от 06.02.2012 № 1819 истек 05.01.2013, основания для выдачи предписания о прекращении нарушения антимонопольного законодательства отсутствуют.

Руководствуясь статьёй 23, частью 1 статьи 39, частями 1-4 статьи 41, статьёй 48, часть 1 статьи 49 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции»,
РЕШИЛА:

1. Признать комитет по управлению муниципальным имуществом администрации города Ачинска нарушившим пункт 3 части 1 статьи 17 ФЗ «О защите конкуренции».
2. Предписание не выдавать.

Примечание. Решение и предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его вынесения.

	Председатель Комиссии
	В.М. Захаров

	Члены Комиссии
	В.А. Денк
Н.О. Высотина